
درگیری‌های سنگین در حومه دمشق
منابع رسانه ای از تداوم درگیری‌ها در منطقه »اشرفیه صحنایا« در حومه 
دمشق و بحرانی بودن وضعیت امنیتی در این منطقه به سبب درگیری‌های 
مسلحانه‌ میان نیروهای امنیتی وابسته به حکومت جولانی و گروه‌های بومی 

خبر دادند.
به گزارش المیادین، منابع محلی از حومه دمشق اعلام کردند که شهرک 
اشرفیه صحنایا طی امروز شاهد درگیری‌های مسلحانه‌ای میان نیروهای 

امنیتی وابسته به حکومت جولانی و گروه‌های بومی بوده است.
بر پایه این گزارش، این درگیری‌ها به‌صورت پراکنده و مداوم با استفاده از 
خمپاره‌اندازها، تیربارهای متوسط و همچنین پهپادهای مسلح انجام شده و 
مناطق مسکونی در شهرک‌های اشرفیه صحنایا و صحنایا را هدف قرار داده 

است.
براساس گزارش‌های میدانی، نیروهای نظامی وابسته به حکومت جولانی با 
بهره‌گیری از تسلیحات سنگین، اقدام به هدف‌گیری مواضع نیروهای مدافع 

این مناطق کرده‌اند.
در همین راستا، یک منبع میدانی اعلام کرد که از پهپادها برای حمله به 

مواضع گروه‌های محلی در صحنایا و جرمانا استفاده شده است.
المیادین در این باره گزارش داد که در پی تشدید درگیری‌ها، نیروهای امنیتی 

وابسته به اداره امنیت حومه دمشق، عملیاتی را در منطقه آغاز کرده‌اند.
طبق بیانیه رسمی اداره امنیت حومه دمشق، چندین محل استقرار گروه‌های 
محلی، شناسایی و بازرسی شده است، تعدادی بازداشت شده‌اند و عملیات، 
همچنان ادامه دارد. در همین راستا، منابع امنیتی وابسته به حکومت جولانی 
از کشته شدن ۱۶ نیروی آنها در حملات اخیر گروه‌های محلی در داخل 
اشرفیه صحنایا خبر دادند. وزارت دفاع سوریه نیز اعلام کرده است که نیروهای 
نظامی به‌منظور تأمین امنیت شهروندان و کنترل اوضاع، در ورودی‌ها و 

خروجی‌های این منطقه مستقر شده‌اند.
از سوی دیگر، دیده‌بان حقوق بشر سوریه از تداوم درگیری‌ها در اشرفیه 
صحنایا خبر داده و اعلام کرده است که صدای تبادل آتش و انفجارها همچنان 

در منطقه به گوش می‌رسد.
منابع محلی سوری نیز اعلام کردند که ارتش سوریه، گردان پهپادی »شاهین« 

را در منطقه صحنایا مستقر کرده است.
رسانه‌های سوری، سه‌شنبه از آغاز دوباره درگیری‎ها میان نیروهای نظامی 
وابسته به حکومت جولانی با گروه‌های محلی در اطراف دمشق خبر داده 
بودند. رسانه‌های سوری اعلام کردند که درگیری‌ها میان نیروهای نظامی 
وابسته به حکومت جولانی با گروه‌های مسلح وابسته به طائفه دروز در شهرک 

جرمانا و اشرفیه صحنایا در جنوب دمشق از سرگرفته شده است.
در استان سویدا نیز درگیری‌ها در اطراف روستاهای الثعله و الاصلحه و 

همچنین در فرودگاه نظامی الثعله در جریان است.
در اشرفیه صحنایا درگیری‌ها میان دو طرف به استفاده از سلاح‌های متوسط 

و نیمه سنگین کشیده شده است.
رسانه‌ها از شنیده شدن صدای انفجار و شلیک خمپاره خبر دادند.

نیروهای نظامی وابسته به حکومت جولانی در صحنایا و اشرفیه صحنایا در 
جنوب دمشق، منع آمد و شد اعلام کرده‌اند.

این درگیری‌ها از دوشنبه شب و با انتشار یک فایل صوتی منسوب به یکی از 
افراد طائفه دروز در اهانت به پیامبر اسلام )ص( آغاز شد.

در پی این اقدام، گروه‌های مسلح طرفدار حکومت جولانی از مناطق مختلف 
سوریه به شهرک جرمانا یورش بردند و با ساکنان این منطقه درگیر شدند.

این درگیری‌ها روز سه‌شنبه، براساس توافقی میان بزرگان و ریش سفیدان 
جرمانا و حکومت جولانی متوقف شده بود.

ویژه

ایران پیگیر تامین کنندگان تسلیحات شیمیایی صدام
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در پیامی به مناسبت سالگرد 
لازم‌الاجراشدن کنوانسیون منع تولید، ذخیره‌سازی و استفاده از سلاح‌های 
شیمیایی تاکید کرد که روشنگری در مورد نقش تأمین‌کنندگان اقلام و 
فناوری‌های مورد استفاده در توسعه و تولید تسلیحات شیمیایی صدام، یک 

موضوع جدی دستور کار وزارت امور خارجه است.
 بقایی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 

۲۹ آوریل سالگرد لازم‌الاجرا شدن کنوانسیون منع تسلیحات شیمیایی است.
وی افزود: این روز برای ملت ایران نماد اجماع جهانی برای عدم تکرار جنایاتی 
است که در جریان جنگ تحمیلی عراق - ایران با استفاده از تسلیحات 

شیمیایی علیه نظامیان و غیرنظامیان ایرانی ارتکاب یافت.
بقایی اظهار کرد: کشف حقیقت لازمه اجرای عدالت است؛ روشنگری در مورد 
نقش تأمین‌کنندگان اقلام و فناوری‌های مورد استفاده در توسعه و تولید 
تسلیحات شیمیایی صدام، یک موضوع جدی دستور کار وزارت امور خارجه 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجه خاطر نشان کرد: مطالبه ایران از آلمان برای ایجاد 
ساز و کاری جهت کشف حقیقت و تنویر افکار عمومی ایران و جهان راجع 

به نقش این کشور در تولید سلاح‌های شیمیایی عراق در همین راستا است.

بشر دوستانه

انتقاد پوتین از تحریف تاریخ جنگ جهانی دوم
رئیس‌جمهور روسیه گفت: مسکو امروز با چالش‌های جدی ناشی از تحریف 
نتایج جنگ جهانی دوم روبرو است،‌ رویکردی که برخی کشورها به خاطر منافع 

سیاسی خود این رویه را دنبال می‌کنند.
به گزارش خبرگزاری تاس، ولادیمیر پوتین چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ 
خطاب به شرکت‌کنندگان در سومین کنگره بین‌المللی ضد فاشیسم افزود: 
امروز نتایج وحشیانه‌ترین جنگ قرن بیستم برای تطبیق با منافع سیاسی 

خودخواهانه مورد تجدیدنظر و تحریف قرار می‌گیرد.
وی اظهار داشت: در مقطع کنونی، نقش اتحاد جماهیر شوروی در دستیابی به 
پیروزی کم‌اهمیت جلوه داده می‌شود؛ در این وضعیت مهم است که در دفاع از 

حقیقت جنگ گذشته متحد باشیم.
رئیس‌جمهور روسیه گفت: لازم است با گسترش هر نوع نژادپرستی، نئونازیسم، 

روس‌هراسی، یهودستیزی و سایر ایدئولوژی‌های مخرب مقابله شود.
پوتین اظهار داشت: این موضوع، وظیفه ما در قبال کهنه سربازان و نسل‌های 
آینده است. پایه محکمی برای ساختن جهانی امن و عادلانه، روابط برابر و 
مشارکتی بین ملت‌ها. رئیس‌جمهور روسیه اظهار داشت: امسال روسیه 
هشتادمین سالگرد پیروزی در جنگ جهانی دوم را جشن می‌گیرد، این جشن 
برای همه افرادی که با خلق شاهکار جاودانه نسل پیروز، قهرمانان واقعی و 
اصیلی که نازیسم را در هم کوبیدند، از سرزمین پدری خود دفاع کردند و مردم 

اروپا را از بردگی نجات دادند، گرامی است.

پولیتیک

هشدار خشن چین به فیلیپین
دولت پکن در واکنش به تصمیم فیلیپین برای تسهیل تعاملات رسمی با 
جزیره تایوان، با لحنی تند این اقدام را نقض اصل چین واحد دانست و از مانیل 

خواست به سرعت از »بازی با آتش« در موضوع تایوان دست بردارد.
به گزارش نشریه گلوبال تایمز، جوفنِگ‌لیان سخنگوی دفتر امور تایوان 
در شورای دولتی چین نسبت به تصمیم اخیر دولت فیلیپین برای کاهش 
محدودیت‌ها در قبال »مبادلات رسمی« با تایوان، هشدار داد و گفت: »ما 
قاطعانه با هرگونه تعامل رسمی میان منطقه تایوان چین و کشورهایی که با 

چین روابط دیپلماتیک دارند، مخالفیم.«
وی تأکید کرد: »فیلیپین باید به‌طور جدی به اصل چین واحد پایبند بماند، از 
بازی با آتش در موضوع تایوان دست بردارد و از ارسال سیگنال‌های اشتباه به 

نیروهای تجزیه‌طلبِ مدعی استقلال تایوان خودداری کند.«
جو افزود: »هیچ میزان اتکای مقام‌های حزب دموکراتیک پیشرو )DPP( تایوان 
به نیروهای خارجی برای تحریک و دنبال کردن مسیر استقلال، واقعیت تاریخی 

و حقوقی مبنی بر اینکه تایوان بخشی از چین است را تغییر نخواهد داد.«
دولت مرکزی چین از زمان روی کار آمدن تسای اینگ ون از حزب دموکراتیک 
مترقی در سال ۲۰۱۶ از گفت‌وگو و ارتباط با تایپه خودداری کرده است. پکن 
که تایوان را بخشی جدایی‌ناپذیر از قلمرو خود می داند، تاکید کرده است که 

در صورت لزوم این جزیره را با زور به دامان خود باز می‌گرداند.

ژئوپولیتیک

امیدواری ویتکاف به ترمیم 
روابط روسیه و آمریکا 

»استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری آمریکا در 
امور خاورمیانه گفت که »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهوری 
روسیه پس از دهه‌های متمادی، احیای روابط دو کشور را 

محتمل و قابل انجام می‌بیند.
به گزارش تارنمای »هیل«، ویتکاف در یک مصاحبه 
تلویزیونی با اشاره به دیدارهای طولانی که با رئیس 
جمهوری روسیه داشته است، تصریح کرد: » من فکر 
می‌کنم که او )پوتین( برای اولین بار در طی دهه‌های 
گذشته، فرصتی را می‌بیند که روابط مسکو و واشنگتن می 

توانند مجدداً احیا شوند.«
ویتکاف تاکید کرد: »این موضوع کاملا واضح است.«

کرملین نیز در ارتباط با دیدار اخیر ویتکاف و پوتین 
گفت که این دیدار آمریکا و روسیه را در مورد مناقشه 
اوکراین به یکدیگر »نزدیک‌تر« کرد. ویتکاف همچنین در 
سفر خود به روسیه با »یوری اوشاکوف« دستیار سیاست 
خارجی کرملین و »کریل دیمیتریف« رئیس صندوق 
سرمایه‌گذاری این کشور نیز دیدار کرد. اوشاکوف نیز در 
ارتباط با این نشست گفت: »این گفت و گو به روسیه و 
ایالات متحده اجازه داد تا نه تنها در مورد اوکراین بلکه 
در مورد تعدادی دیگر از مسائل بین‌المللی نیز به یکدیگر 

نزدیک شوند.«
این اظهارات در حالی صورت می گیرد که »مارکو روبیو« 
وزیر امور خارجه آمریکا اخیرا اذعان داشت که تنها راه حل 
برای حل و فصل جنگ در اوکراین، مذاکره ای است که در 
آن هر دو طرف از برخی از مواضع خود عقب نشینی کنند.
روبیو تاکید کرد: »این جنگ راه حل نظامی ندارد. تنها راه 
حل این جنگ، حل و فصل با مذاکره است که در آن هر دو 
طرف باید از شروطی که دارند صرف نظر کنند و به طرف 

مقابل نیز امتیازهای ویژه ای بدهند.«
وزیر امور خارجه آمریکا خاطرنشان کرد که این همان 

هدفی است که واشنگتن برای آن تلاش می کند.

جزئیات دیدار 
ترامپ و زلنسکی در واتیکان

»ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهور اوکراین در دیداری ۱۵ 
دقیقه‌ای خود با »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا در 
واتیکان حین مراسم ترحیم پاپ فرانسیس، از این فرصت 
استفاده کرد تا ترامپ را به اتخاذ موضعی سخت‌گیرانه‌تر در 
برابر »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه و اولویت‌دادن 

به آتش‌بس ترغیب کند.
مشاوران زلنسکی پیش‌ازاین دیدار درباره دیدار خصوصی با 
ترامپ مردد بودند، به‌ویژه پس از دیدار جنجالی و تنش‌آلود 

۲۸ فوریه در کاخ سفید.
اما به گفته منابع مطلع، زلنسکی پس از این دیدار احساس 
کرد که برای نخستین بار توانسته در نگاه ترامپ نسبت به 

پوتین تغییری ایجاد کند.
در راه بازگشت به آمریکا، ترامپ در هواپیمای اختصاصی‌اش 
و در واکنش به حمله هوایی گسترده روسیه به کی‌یف، در 
شبکه اجتماعی‌اش »تروث سوشال« نوشت: »این مرا به فکر 
می‌اندازد که شاید پوتین واقعاً نمی‌خواهد جنگ را تمام 
کند و فقط دارد وقت‌کشی می‌کند. شاید باید با او از طریق 
تحریم‌های بانکی یا ثانویه برخورد کرد؟« به گفته منابع آگاه، 
زلنسکی پیش از مراسم تشییع پاپ سیگنال‌هایی دریافت 
کرده بود مبنی بر اینکه ترامپ برای دیداری در حاشیه این 
مراسم آماده است. برخی مشاوران زلنسکی که همچنان 
تحت تأثیر فضای پرتنش دیدار قبلی با ترامپ بودند، توصیه 

کردند که چنین دیداری ممکن است مناسب نباشد.
برنامه‌ریزی خاصی نیز از پیش انجام نشد و قرار بود اگر 
فرصتی دست داد، بعد از مراسم دیداری صورت گیرد. اما 
در نهایت، ۲ رهبر در بدو ورود به مراسم به طور اتفاقی با 
یکدیگر مواجه شدند و در یکی از بخش‌های کلیسای جامع 
»سن پیتر« در واتیکان، مکانی خلوت برای گفت‌وگو یافتند. 
زلنسکی در این دیدار مدعی شد که پوتین بدون فشار بیشتر 

از سوی ترامپ عقب‌نشینی نخواهد کرد.
یکی از منابع می‌گوید ترامپ نیز در پاسخ گفته که ممکن 
است نیاز باشد رویکرد خود نسبت به پوتین را تغییر دهد؛ 
نکته‌ای که بعدها در پست شبکه اجتماعی خود نیز به آن 

اشاره کرد.

کشتی‌سازی کره عامل مصئونیت
از نظام تعرفه آمریکا

در ادامه گسترش مناسبات راهبردی میان سئول و 
واشنگتن، رئیس‌جمهوری موقت کره‌جنوبی با مقام‌ ارشد 
نیروی دریایی آمریکا دیدار و بر نقش کلیدی صنعت 
کشتی‌سازی کشور متبوعش در همکاری‌های دوجانبه و 
به عنوان مولفه‌ای کلیدی در مذاکرات تعرفه‌ای تاکید کرد.

در بیانیه دفتر ریاست‌جمهوری که در خبرگزاری یونهاپ 
منتشر شده، آمده است: در دیدار‌هان داک‌سو با جان فیلان 
بر ضرورت گسترش همکاری در حوزه کشتی‌سازی تاکید 
شد؛ صنعتی که به یکی از ابزارهای کلیدی در مذاکرات 

تعرفه‌ای میان دو کشور تبدیل شده است.
فیان که برای بازدید از شرکت‌های پیشروی کره 
در صنعت کشتی‌سازی، از جمله شرکت‌های صنایع 
 سنگین اچ‌دی هیوندای )HD Hyundai( و‌هانوا اوشن 
)Hanwha Ocean( به سئول سفر کرده است، در این 
دیدار گفت که همکاری‌های مشترک در حوزه تعمیر، 
نگهداری و بازسازی )MRO( با شرکت‌های کره‌ای نقش 
مؤثری در ارتقای آمادگی عملیاتی نیروی دریایی ایالات 
متحده داشته است.‌هان هم با تاکید بر نقش اتحاد ۷۰ 
ساله کره‌جنوبی و آمریکا در حفظ صلح و ثبات منطقه‌ای، 
صنعت کشتی‌سازی کشور متبوعش را یکی از حوزه‌های 
کلیدی همکاری »برد-برد« میان دو کشور ارزیابی و سئول 
را »شریکی ایده‌آل« برای بازسازی صنعت کشتی‌سازی 

ایالات متحده معرفی کرد.
سئول: عجله‌ای در مذاکرات تعرفه‌ای نداریم

در همین حال، چوی سانگ-موک وزیر دارایی کره‌جنوبی 
در نشستی جداگانه در کمیته پارلمانی این کشور تاکید 
کرد که سئول برای نهایی‌سازی مذاکرات تجاری با ایالات 
متحده، به‌ویژه در زمینه تعرفه‌ها، هیچ‌گونه عجله‌ای ندارد.

دیپلماتیک

استراتژیک

اکونومیک
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»سید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه امروز ۱۰ اردیبهشت ماه در 
حاشیه نشست هیأت دولت، در جمع 
خبرنگاران درباره برخی اقدامات آمریکا 
علیه ایران در طول مذاکرات گفت: این 
گونه اقدامات مسلماً پیام منفی خواهد 
داشت. اینکه در جریان مذاکرات 
طرف‌های مقابل اقدامات تحریک آمیزی 
انجام دهند؛ می‌تواند جدیت آن‌ها را زیر 
سوال برد. البته ما در جریان دیدگاه‌های 
مختلف در آمریکا و نیز اختلافاتی 
مختلف هستیم  میان لابی‌های  موجود 

و همه مسائل را رصد می‌کنیم.
وزیر امور خارجه با اشاره به تداوم روند 
گفت‌وگوها میان ایران و آمریکا درباره 
اختلافات موجود طرفین گفت: هر مذاکره‌ای 
براساس وجود اختلافات صورت می‌گیرد و 
اگر اختلافی وجود نداشته باشد؛ مذاکره 

معنایی نخواهد داشت.
راستی‌آزمایی توافق با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی 
وزیر امور خارجه درباره نحوه همکاری و 
حضور آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
مذاکرات ایران و آمریکا گفت: علی القاعده 
راست آزمایی مربوط به مسائل هسته‌ای هر 
توافق احتمالی با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی خواهد بود و آژانس در آینده اگر توافقی 
صورت بگیرد نقش مهمی خواهد داشت. 
درباره خود این نقش هم باید مذاکره صورت 
گیرد. مذاکره؛ توافق احتمالی خواهد داشت 
و آن توافق بخش راستی‌آزمایی که در آن 
بخش آژانس نقش خود را ایفا خواهد کرد. 

فعلا آژانس نقشی در مذاکرات ندارد.
عراقچی نقش دو کشور چین و روسیه را در 
گفت‌وگوهای گذشته سازنده ارزیابی کرد 
و گفت: این نقش الان هم می‌تواند وجود 
داشته باشد و ایران مشورت‌های خود را با 
این دو کشور ادامه می‌دهد و بسته به ادامه 
مسیر مذاکرات غیرمستقیم با آمریکایی‌ها، 

این مشورت‌ها ادامه خواهد داشت.
خطوط قرمز ایران 

عراقچی درباره خطوط قرمز ایران در 
مذاکرات هم گفت: خط قرمزهای ما کاملا 
روشن است و به طرف آمریکایی هم اعلام 

شده است. وی درباره تعیین محل مذاکرات 
هم توضیح داد: میزبان مذاکرات کشور عمان 
است و به دلایل فنی و لجستیکی تصمیم 
گرفتند که دور دوم و چهارم در رم برگزار 
شود. از نظر ما محل مذاکره موضوع مهم 
و اساسی نیست که به خاطر آن وقت تلف 
کنیم، بلکه آنچه مهم است محتوای مذاکرات 
و میانجی است. مکان مذاکرات از سوی 
میزبان هر جایی تعیین شود، )جز برخی 
مکان‌های خاص( مهم نیست و درباره این 

مسئله وارد حاشیه نمی‌شویم.
تهران به دنبال مذاکرات 

فرسایشی نیست
وزیر امور خارجه درباره مدت زمان تداوم 
مذاکرات هم گفت: زمانبندی مشخصی را 
تعیین نکردیم اما طبیعی است که ما اصلا 
علاقمند به مذاکرات فرسایشی نبوده و به 
دنبال وقت تلف کردن هم نیستیم. احساس 
ما این است که طرف مقابل هم همین انگیزه 

را دارد.
نقش اروپا 

در مذاکرات کمرنگ‌تر شده است
عراقچی درباره حضور و رویکرد سه کشور 
اروپایی در این دوره از مذاکرات هم 
گفت: نقش سه کشور اروپایی به دلیل 
سیاست‌های غلطی که اتخاذ کردند در 
حال حاضر کمرنگ‌تر شده است، البته ما 
مایل به این موضوع نیستیم و به همین 
دلیل آمادگی داریم دور بعدی مذاکرات را 
با آن‌ها در رم برگزار کنیم. وی با اشاره به 
برگزاری چهار دور مذاکره با اروپایی‌ها گفت: 
علاقمند هستیم که این موضوع در یک فهم 
بین‌المللی، با یک درک جهانی به آن حل 
و فصل شود و به همین دلیل به مذاکرات 
خود با اروپایی‌ها ادامه می‌دهیم ولی مذاکره 
اصلی در حال حاضر با امریکاست. وی درباره 
برخی اظهارات مقامات کشورهای اروپایی در 
روزهای اخیر، آن‌ها را غیرسازنده دانست و 
گفت: همین اظهارات سبب شده است که 
نقش سه کشور اروپایی در روند مذاکرات 
کم شود. عراقچی درباره پول‌های بلوکه شده 
ایران در برخی از کشورها هم گفت: بلوکه 
شدن این دارایی‌ها بخشی از تحریم‌هایی 

است که باید برداشته شود.

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه 
انگلیس،  سیاسی  مدیران  داد  گزارش 
فرانسه و آلمان قرار است با مقامات 

ایران در رم دیدار کنند.
۲ منبع دیپلماتیک به رسانه انگلیسی 
گفته‌اند مدیران سیاسی انگلیس، فرانسه و 
آلمان روز جمعه در رم، پایتخت ایتالیا با 

همتایان خود از ایران )مجید تخت روانچی 
و کاظم غریب‌آبادی، معاونان وزیر خارجه 

ایران( دیدار خواهند داشت.
بنابر گزارش رویترز، جمهوری اسلامی ایران 
به دنبال تقویت روند مذاکرات هسته‌ای با 
ایالات متحده است که چند هفته است با 
میانجی‌گری عمان به صورت غیرمستقیم 

در حال انجام است و پس از مذاکرات هفته 
گذشته با روسیه و چین نیز ادامه دارد.

رسانه انگلیسی افزود: اقدامات ایران برای 
تماس با بریتانیا، فرانسه و آلمان که به‌عنوان 
تروئیکای اروپایی شناخته می‌شوند، نشان 
می‌دهد که تهران گزینه‌های خود را باز نگه 
داشته است اما به‌علاوه می‌خواهد ارزیابی 

کند که اروپایی‌ها در مورد احتمال اعمال 
مجدد تحریم‌های سازمان ملل پیش از 
انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در 

اکتبر آینده چه موضعی دارند.
نمایندگان ایران و تروئیکای اروپایی تاکنون 
چهار بار در سطح معاونان وزارت‌خانه‌های 

امورخارجه دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند.

عبدالملکی:  بین‌الملل-سمیرا  گروه 
هند و پاکستان ، دشمنان خونی در 
آستانه جنگ تمام عیار قرار گرفته 
اند. لفاظی‌های دهلی و اسلام آباد بوی 
باروت ‌می‌دهد.ماجرا ، همان داستان 

زخم کشمیر است.
»عطاالله طرار« وزیر اطلاعات پاکستان اعلام 
کرد که این کشور اطلاعات موثقی در اختیار 
دارد که نشان می‌دهد هند قصد دارد ظرف 
۲۴ تا ۳۶ ساعت آینده علیه پاکستان حمله 
نظامی انجام دهد.» خواجه محمد آصف« 
وزیر دفاع پاکستان همزمان با افزایش 
تنش‌ها بین اسام‌آباد و دهلی‌نو که مسلح 
به تسلیحات هسته‌ای هستند، گفت: در پی 
حمله مرگبار هفته گذشته به گردشگران 
در کشمیر تحت کنترل هند، حمله نظامی 
این کشور همسایه به پاکستان قریب‌الوقوع 

است.
همزمان  منابع امنیتی پاکستان با اعلام 
آمادگی سطح بالای نیروهای مسلح این 
کشور به ویژه نیروی هوایی خود نسبت به 
آنچه تهاجم احتمالی از سوی همسایه شرقی 
خود هند خواندند، مدعی شدند که نیروی 
هوایی پاکستان 4 جنگنده رافال هندی را 
در نزدیکی مرزهای مشترک رهگیری و از 
هرگونه اقدام بعدی طرف هندی جلوگیری 
کردند. ارتش پاکستان روز گذشته مدعی 
شد که ۲ پهپاد جاسوسی هند را در امتداد 
خط کنترل مرزی )کشمیر( سرنگون کرده 
است. در مقابل هند، نیروهای مرزبانی 
پاکستان را به نقض آتش‌بس در خط مرزی 
کشمیر و آتشباری در خاک هند متهم 

‌می‌کند.
در آن طرف میدان ،»نارندرا مودی« 
نخست‌وزیر هند در نشست روغیرعلنی 
با مقامات ارشد دفاعی این کشور تأکید 

کرد که نیروهای مسلح برای تصمیم‌گیری 
درباره نحوه، اهداف و زمان پاسخ به حمله 
تروریستی پهلگام آزادی عملیات کامل 

دارند.
افراد مسلح شامگاه سه‌شنبه با گشودن 
آتش به سوی گروهی از گردشگران در 
منطقه توریستی پهَلگام واقع در حدود 
۹۰ کیلومتری شهر سرینگر در کشمیر 
هند، دست‌کم ۲۷ نفر را کشتند. دهلی نو، 
با استناد به سابقه حملات مشابه و وجود 
پناهگاه‌های امن برای تروریست‌ها در آن 
سوی مرز، اسلام‌آباد را به حمایت مستقیم 
یا غیرمستقیم از این اقدامات خشونت‌آمیز 

متهم می‌کند.
این حمله، در حالی رخ داد که روابط میان 
دو قدرت اتمی جنوب آسیا در سال‌های 
اخیر همواره پرتنش و شکننده بوده است. 
هر از چند گاهی، وقوع حملات تروریستی 
در خاک هند، به ویژه در منطقه کشمیر، 
این تنش‌ها را به اوج رسانده و تلاش‌های 
پراکنده برای برقراری صلح و ثبات در 
منطقه را با چالش‌های جدی مواجه ساخته 

است.
تشدید تنش‌های نظامی

از زمان وقوع حمله تروریستی در پهلگام، 
نیروهای مرزی هند و پاکستان با هم درگیر 
شده و به تبادل آتش پرداخته‌اند. هند یک 
موشک دوربرد آزمایش کرده که واکنش 
پاکستان و هشدار برای اقدامات متقابل را 

به دنبال داشته است.
از سوی دیگر، دهلی نو توافق آبی میان دو 
کشور را به حالت تعلیق درآورده و جریان 
انتقال آب رودخانه سند به پاکستان را 

متوقف کرده است. 
در مقابل پاکستان حریم هوایی خود را 
به روی هواپیماهای هندی بسته و صدها 

پرواز در دهلی نو طی روزهای گذشته 
زمین گیر یا مجبور شدند مسیر پروازی 
خود را تغییر دهند. همچنین خبرگزاری 
»شینهوا« گزارش داده که طی روزهای 
گذشته نیروهای پاکستانی دو کوادکوپتر 
جاسوسی هندی را در منطقه خط کنترل 

ساقط کرده‌اند.
در عین حال اظهارات و تهدیدهای دو طرف 
نشان می‌دهد که سطح تنش نظامی در حال 
عبور از تبادل آتش مرزی به یک درگیری 
نظامی گسترده‌تر مثل حمات هوایی و 

توپخانه‌ای است. 
ریشه اختلافات هند و پاکستان در کشمیر

هند و پاکستان از زمان استقلال، اختلافات 
متعددی دارند که تاکنون لاینحل مانده 
 )LOC( است. مساله خط کنترل مرزی
که دو طرف همواره یکدیگر را به به نقض 
آن متهم می‌کنند، اختلافات ارضی، پیمان 
آبهای سند )IWT( که نحوه تقسیم 
آب‌های رودخانه سند و شاخه‌های آن 
بین دو کشور را تنظیم می‌کند، فعالیت 
گروه‌های تروریستی و تنش‌های سیاسی و 
دیپلماتیک، عمده اختلافات میان دهلی نو و 
اسلام آباد طی چند دهه گذشته بوده است.

مهم‌ترین اختلاف دو کشور که ریشه غالب 
بحران‌های موجود قلمداد می‌شود مساله 
کشمیر است که به زمان تقسیم شبه قاره 
در سال ۱۹۴۷ بازمی‌گردد. در آن زمان، 

ایالت‌های شاهزاده‌نشین از جمله کشمیر، 
حق انتخاب پیوستن به هند یا پاکستان را 
داشتند. حاکم هندو مذهب کشمیر، »هاری 
سینگ« در ابتدا تمایلی به پیوستن به 
هیچ یک از دو کشور نشان نداد، اما پس از 
حمله قبایل تحت حمایت پاکستان، از هند 
درخواست کمک نظامی و در مقابل، سند 

الحاق به هند را امضا کرد.
پاکستان این الحاق را به دلیل اکثریت 
مسلمان جمعیت کشمیر و ادعای ارضی 
خود بر این منطقه به رسمیت نشناخت. این 
وضع منجر به اولین جنگ هند و پاکستان 
در سال ۱۹۴۷-۱۹۴۸ شد و کشمیر را به 
دو بخش تحت کنترل هند )جامو و کشمیر 
و لاداخ( و پاکستان )آزاد کشمیر و گلگیت-

بلتستان( تقسیم کرد.
از آن زمان تاکنون، این مساله لاینحل، عامل 
اصلی تنش و درگیری‌های متعدد بین دو 
کشور بوده و همچنان به عنوان یک کانون 

بحران در جنوب آسیا باقی مانده است.
روابط هند و پاکستان را باید همواره تحت 
تاثیر مساله کشمیر تحلیل و تجزیه کرد؛ 
موضوعی که تا به امروز مانع از برقراری 
صلح و ثبات در روابط دو کشور و برقراری 
روابط پایدار میان دو طرف شده است. از دید 
بسیاری از ناظران و تحلیلگران، تا زمانی هم 
که بحران کشمیر حل نشود روابط هند و 

پاکستان روی خوش نخواهد دید.

عراقچی تاکید کرد 

گریز ایران و آمریکا
از مذاکرات فرسایشی 

تدارک دیدار مدیران سیاسی ایران و تروئیکای اروپایی

آیا جنگ تمام عیار شکل ‌می‌گیرد؟

لفاظی‌های خونین هند و پاکستان

مایک والتز مشاور امنیت ملی آمریکا 
در یادداشتی به مناسبت صدمین روز 
نشنال  نشریه  در  ترامپ  دونالد  دولت 
اینترست با تکرار ادعاهای کشورش 
درباره برنامه هسته ای ایران ادعا کرد: 
» رئیس جمهوری آمریکا متعهد به عدم 
دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای برای 

همیشه است.«
والتز با تکرار ادعاهای واشنگتن همچنین 
مدعی شد: » دیپلماسی ثمربخش و سازنده 
در مراحل اولیه برای رسیدن به این هدف 
در حال انجام است، اما رئیس جمهور به 
صراحت گفته است که همه گزینه‌ها برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به بمب هسته 

ای روی میز است.«
والتز پیشتر نیز بارها از »گزینه‌های روی 
میز« درباره ایران گفته بود.در آستانه 
برگزاری دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم 
تهران-واشنگتن درباره برنامه هسته‌ای ایران 
و اعام آمادگی کشورهای اروپایی برای 
دیدار با ایران در این زمینه انجام شده است.
تاکنون، ایران و آمریکا با میانجی‌گری 
عمان سه دوره گفت‌وگوی غیرمستقیم و 
یک دوره نشست فنی-کارشناسی درباره 
برنامه هسته‌ای ایران و نحوه برداشته شدن 

تحریم‌های آمریکا برگزار کرده‌اند.
طبق اعلام وزارت خارجه عمان، چهارمین 
دور از گفت‌وگوها شنبه‌ آینده برگزار خواهد 
شد.منابع رسانه‌ای آمریکایی نیز به نقل از 
مقامات آمریکایی گزارش کردند که احتمالا 
نشست آتی، در کشوری اروپایی برگزار شود.
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
این مذاکرات گفته »بسیار به خوبی پیش 
می‌رود و بدون این که جایی بمباران شود 

به نتیجه‌ای دست پیدا می‌کنیم.«
ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه 
هسته‌ای ایران در حالی از سوی والتس 
تکرار شده که مقام‌های ایران تاکید کرده‌اند 
تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در 

دکترین دفاعی ایران ندارد.
عاوه بر این، آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی که برنامه هسته‌ای ایران تحت یکی 
از سختگیرانه‌ترین برنامه‌های نظارتی و 
راستی‌آزمایی آن قرار دارد، تا کنون این ادعا 

را در گزارش‌های فنی متعدد خود اثبات یا 
تایید نکرده است.

این مقام آمریکایی به استقبال ترامپ 
از بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 
به‌عنوان »اولین رهبر خارجی« و ارسال 
میلیاردها دلار تسلیحات به این رژیم 
پرداخت و گفت: علاوه بر این، رئیس‌جمهور 
ترامپ پس از بی‌توجهی دولت بایدن، 
در کنار متحد ما اسرائیل ایستاده است. 
نخست‌وزیر نتانیاهو اولین رهبر خارجی بود 
که در دولت جدید از کاخ سفید بازدید کرد 
و ما میلیاردها دلار فروش اسلحه به اسرائیل 
را تسریع کرده و تمام بودجه آژانس امداد 
و کار سازمان ملل را که به حماس پول 

می‌رساند، متوقف کرده‌ایم.
مشاور امنیت ملی کاخ سفید با استقبال 
از تصمیمات ترامپ برای حمله به سوریه، 
عراق، یمن و سومالی مدعی شد: رئیس 
جمهور ترامپ در مراسم تحلیف خود گفت 
که افتخارآمیزترین میراث او به عنوان یک 

»صلح‌طلب و متحدکننده« خواهد بود.
او ادعا کرد: ترامپ، دورتر از مرزهای ما ، 
همچنان در برابر بلای تروریسم بسیار 
هوشیار است. از ۲۰ ژانویه، ما بیش از ۷۸ 
نفر از تروریست‌های بسیار مهم فعال در 
سراسر عراق، سوریه و سومالی، از جمله 
ابوخدیجه، نفر دوم فرماندهی جهانی داعش 
و رئیس ارشدترین نهاد تصمیم‌گیری این 

گروه تروریستی، را از بین برده‌ایم.
والتز ادامه داد: بعد، در ماه مارس، ما 
اطلاعات کلیدی را در اختیار دولت 
پاکستان قرار دادیم که منجر به دستگیری 
و استرداد تروریست داعش خراسان شد که 
بمب‌گذاری ابی گیت در افغانستان را ترتیب 
داده بود، شد. بمب ابی گیت، بمبی است 
که در جریان خروج بی‌کفایت جو بایدن 
از افغانستان، ۱۳ سرباز شجاع آمریکایی را 
کشت. مشاور امنیت ملی ترامپ ادعا کرد: 
این تمایل در هیچ کجا به اندازه رهبری او 
برای پایان دادن به خونریزی بی‌معنی در 
اوکراین آشکار نبوده است. پس از سال‌ها 
راهبرد غیرمسنجم دولت بایدن، تنها ترامپ 
می‌توانست روسیه و اوکراین را برای مذاکره 

پای میز مذاکره بیاورد. 

مشاور امنیت ملی آمریکا تاکید کرد

واشنگتن دنبال 
دیپلماسی موثر با تهران 


